
 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 1 de 4 
 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 80/2023 

 
 

Processo : 159/2023 - 11-PREGÃO  

Objeto : 

Contratação de empresa especializada em telecomunicações, legalmente autorizada pela 
Agência Nacional de telecomunicações (ANATEL), para prestação de serviço de telefonia 
móvel, ou Serviço Móvel Pessoal - SMP, para utilização das Secretarias, Departamentos e 
demais setores e serviços públicos municipais, pelo período de 12 meses, conforme 
especificações constantes no anexo II - Termo de Referência do edital. 

 
 
 

1 - Abertura da Sessão  
Às 9:00 horas do dia 22 de março de 2024, reuniram-se na sala de Supervisão de Licitação a 

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 2024 , designados pela Portaria  nº 10092/2024 , com base na Leis nº 
8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 2914/2011, 
para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 80/2023, tipo menor 
preço por Lote.  

Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de 
credenciamento. 

 
 
2 - Credenciamento  

Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que 
apresentassem os documentos exigidos no item 3 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe 
de Apoio, foram consideradas credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes: 

 
EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

TELEFONICA BRASIL S/A  02.558.157/0001-62 
Eduardo Lavras Queiroz 

Teles Coelho 
CPF: 310.854.098-05 

 
Verificando ainda que o edital foi publicado no DOE - Diário Oficial do Estado de São Paulo, Jornal 
de Grande Circulação e disponibilizado no site oficial da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br) 
nos termos estabelecidos em lei, bem como nos termos do Decreto Municipal nº 2914/2011, sendo 
ainda que através da verificação dos comprovantes de retirada de edital através da internet, 
constatando-se que 08 (oito) empresas acessaram o download de retirada do edital, demonstrando 
que a municipalidade cumpriu com os requisitos legais para a publicidade e transparência do 
certame. 
 
 
 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 2 de 4 
 

 
3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes 
Em seguida a Pregoeira solicitou que o único interessado credenciado apresentasse a declaração de pleno 
atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregasse à Equipe de Apoio, os envelopes nº 
01 contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope 
contendo a proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das 
proposta do credenciado. 
 
 
4 - Da Classificação das Propostas  
Ato contínuo foi aberto o Envelope contendo a Proposta Comercial da única licitante participante do certame 
e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, 
prazos e condições de fornecimento e a proposta apresentada foi considerada em conformidade com os 
termos estabelecidos no edital, convocando-se o licitante selecionado a participar da fase de negociação, nos 
termos do disposto no Decreto Municipal nº 2914/2011 (art. 9º, alínea "a", inc.XVII (quando comparecer um 
único licitante ou houver uma única proposta válida caberá a pregoeira verificar a aceitabilidade do preço 
ofertado) e Lei Federal nº 10.520/2002. 

 

 
5 - Dos Lances por Lote 
Declarou a Pregoeira aberta a fase dos lances, convidando individualmente o autor da proposta selecionada 
a formular lances, visando à negociação do preço, haja vista se tratar de único participante do certame:  
 

GRUPO 
 

1 

NOME 
 

LOTE 01 
 
 

 
 

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

TELEFONICA BRASIL S/A R$ 48.840,00 
 

 

PROPOSTAS POR GRUPO 

1 LOTE 01 

@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
02.558.1
57/0001-
62 

TELEFONICA BRASIL S/A 56.472,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 3 de 4 
 

 
6 – Da Classificação 
 
Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada em ordem crescente de valor, considerando 
ainda tratar-se de único participante, o qual não é enquadrado no regime de ME/EPP, respeitada a ordem de 
classificação, na seguinte conformidade: 

Lance  Fornecedor  Classificado  Valor  Situação  
1º lance Telefônica Brasil S/A 1º R$ 48.840,00 Melhor oferta 

 
 
7 – Negociação 
Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que o preço obtido, acima negociado, 
é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de 
licitação. 
 
 
8 - Da Habilitação  

Após a classificação provisória da licitante passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação 
da primeira colocada, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio facultado a verificação da documentação.  

Analisada a documentação a Pregoeira considerou a empresa habilitada. 
A empresa também apresentou juntamente ao envelope 02-habilitação cópia do Contrato de 

Concessão ou de Permissão, ou do Termo de Autorização e das alterações subsequentes, subscritos pela 
Anatel, cumprindo com a exigência do item 6.2.3 do edital. 

 
 

9 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o 

procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da 
ata. 

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer. 
 
 

10 - Da Adjudicação  
 
Como ninguém manifestou interesse em recorrer a Pregoeira adjudicou os objetos do certame aos 

vencedores da licitação, na forma abaixo.  
 

 
11 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
A licitante foi informada sobre o prazo de 02 (dois) dias uteis para encaminhar a proposta comercial com os 
valores negociados, devidamente assinada e carimbada, para o e-mail: licitacao@socorro.sp.gov.br, e o 
licitante antes da finalização da presente ata encaminhou a proposta equalizada via e-mail. 
 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 4 de 4 
 

12 - Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a 

presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e 
licitante presente.  

 
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 2024 -  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Licitantes presentes:  
 
 
 
 

 
 

SILVIA CARLA RODRIGUES DE MORAIS 
Equipe de apoio 

 

GIULIA DEFENDI OLIVEIRA 
Equipe de apoio 

 

 
FERNANDA APARECIDA MARTINELLI DE LIMA 

Equipe de apoio 

 

 
LILIAN MANTOVANI PINTO DE TOLEDO 

Pregoeira 

 

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S/A 
Respresentante: EDUARDO LAVRAS QUEIROZ TELES COELHO 

 
 


